REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2019

(Do Sr. Glaustin Fokus)

Solicita informações ao Sr. Ministro de

Estado da Economia sobre os impactos da

Reforma Tributária proposta pela PEC nº

45/2019

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª. com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Economia, a fim

de que sejam mensurados os impactos fiscais no caso da aprovação da

Proposta de Emenda à Constituição nº 45, de 2019, bem como a indicação

fundamentada de qual seria a alíquota ideal para o Imposto sobre Bens e

Serviços previsto na PEC que garantisse a manutenção da carga tributária atual.

JUSTIFICAÇÃO

No segundo semestre do corrente ano, a Câmara dos

Deputados se debruçará sobre mais um pacote de alterações legislativas de

grande relevância para o desenvolvimento nacional, a chamada Reforma

Tributária.

Apesar da generalidade deste termo, tem-se que a

medida em fase mais avançada no processo legislativo é a Proposta de Emenda

à Constituição nº 45, de 2019. Esta prevê a criação do Imposto sobre Bens e

Serviços de modo a substituir 5 tributos (IPI, PIS, Cofins, ICMS, ISS).

Ocorre que, diferentemente do alegado pelos

idealizadores da PEC – que sugerem uma alíquota unificada de 25% –, o

Governo afirma que na verdade a alíquota seria de “30% ou até maior”,

conforme se denota de notícia veiculada em diversos informativos1.

Desta forma, requeremos que o Ministério da Economia

apresente os cálculos que embasaram tal afirmação, de modo a permitir o mais

franco debate no âmbito desta Casa legislativa.

Pelas razões expostas, encaminho este Requerimento ao

Sr. Ministro da Economia com questionamentos cujas respostas são

fundamentais para a análise correta da matéria.

 Sala das Sessões, em         de                     de 2019.

Deputado GLAUSTIN FOKUS

2019-14350

1
 https://www.infomoney.com.br/mercados/politica/noticia/8537927/reforma-tributaria-da-camara-pode-

criar-o-maior-imposto-do-mundo-avalia-governo

https://exame.abril.com.br/economia/para-governo-reforma-da-camara-pode-criar-o-maior-imposto-do-

mundo/

https://www.gazetadopovo.com.br/republica/breves/reforma-tributaria-maior-imposto/

https://www.oantagonista.com/brasil/reforma-tributaria-da-camara-cria-o-maior-imposto-do-mundo-diz-

governo/

https://www.infomoney.com.br/mercados/politica/noticia/8537927/reforma-tributaria-da-camara-pode-criar-o-maior-imposto-do-mundo-avalia-governo
https://www.infomoney.com.br/mercados/politica/noticia/8537927/reforma-tributaria-da-camara-pode-criar-o-maior-imposto-do-mundo-avalia-governo
https://exame.abril.com.br/economia/para-governo-reforma-da-camara-pode-criar-o-maior-imposto-do-mundo/
https://exame.abril.com.br/economia/para-governo-reforma-da-camara-pode-criar-o-maior-imposto-do-mundo/
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/breves/reforma-tributaria-maior-imposto/
https://www.oantagonista.com/brasil/reforma-tributaria-da-camara-cria-o-maior-imposto-do-mundo-diz-governo/
https://www.oantagonista.com/brasil/reforma-tributaria-da-camara-cria-o-maior-imposto-do-mundo-diz-governo/